2020年度桃源县公路建设养护中心
整体支出绩效报告

为强化财政支出资金管理，提高财政资金使用效益，根据《桃源县财政局关于对2020年度本级财政安排的预算资金展开绩效自评的通知》安排，我们对2020年度桃源县公路建设养护中心（以下简称“县公路建设养护中心”）部门整体支出进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc23798][bookmark: _Toc19157]一、部门概况
（一）机构、人员构成
 县公路建设养护中心为县财政全额拨款正科级事业单位，一级预算。单位现有7个机关股室机构，下设1个治超检测站，16个养护道班。单位核定编制数228人，2020年底在职人数203人，局机关参公管理编制21人（下放时48人），现有参公登记的公务员7人，其余人员为事业编制。
（二）单位主要职责
     县公路建设养护中心受县交通运输局委托，承担路政管理、车辆超限超载治理等方面行政职能。主要职责是：
1、参与制订全县公路（国、省道及农村公路）建设中、远期建设规划。
2、负责编报全县公路的大中修、小修保养、安防设施、危桥改造工程等计划。
3、负责全县公路的小修保养、安防设施、危桥改造、公路绿化等养护工程的实施。
4、负责全县公路的水毁、冰灾等应急情况的抢险工作。
5、负责全县公路改建、扩建、大中修及桥梁工程的项目管理和质量管理。
6、负责全县公路的建设、养护和管理工作; 负责全县公路及附属设施的维护、监管。
7、负责全县公路路政管理，实施保护公路、公路用地及公路附属设施的行政管理工作，按照法律规定负责公路治超工作。
8、负责全县公路行业统计、公路行业普查、交通流量调查、公路数据库建设与维护。
9、负责全县公路用地范围内的水土保持。
10、承担县交通运输局依法委托的其他职能，完成县委、县政府和上级主管部门交办的工作任务和事项。
二、部门财务情况
（一）部门整体支出情况
2020年度部门预算财政拨款支出14708.13万元。年初安排财政预算资金2294.46万元，其中:部门预算的基本支出2032.46万元，项目支出262万元。纳入部门预算管理的非税收入拨款9万。其中：
1、部门预算财政拨款基本支出3257.54万元，其中：工资福利支出2391.18万元，一般商品服务支出762.75万元, 对个人和家庭的补助103.61万元。
2、公共预算财政拨款项目支出11450.59万元。
（二）部门预算收支决算情况
2020年财政决算指标10325.05万元，上年结转404.86万元，财政决算拨款10519.22万元，本年结余210.69万元。
2020年财政决算拨款10519.22万元。其中：一般行政管理事务决算支出1.2万元、其他共产党事务决算支出0.24万元、其他公安支出决算支出23.23万元、机关事业单位基本养老保险缴费决算支出201.44万元，事业单位医疗决算支出78.74万元，其他环境保护管理事务支出决算支出20.9万元、行政运行决算支出2037.12万元、公路建设决算支出4322.45万元，公路养护决算支出454.3万元、公路和运输安全决算支出363.2万元、其他公路水路运输决算支出1938.8万元、其他交通运输决算支出964.5万元，住房公积金决算支出113.1万元。
（三） “三公经费”支出使用和管理情况
2020年度公共预算财政拨款“三公”经费公务接待费预算4.8万元，实际支出4.78万元。每季度进行公开。一直以来，我局严格按照公务接待及公务用车管理规定执行，通过不断学习和贯彻落实上级精神，增强了全局职工的节约意识，取得了好的管理效果。
三、部门绩效目标
（一）部门绩效总目标
切实抓好公路建设、路政治超和公路养护等各项工作，保障公路通行的畅通、舒适、干净、美丽，服务好全县境内的人民群众的出行。为桃源人民提供便捷、安全、畅通、舒适的公路交通环境，促进公路运输事业繁荣和经济社会发展。
（二）2020年度部门绩效目标
1、完成了S318线11.418公里路面大修的改造、S315线3.851公里路面大修的改造及G319线6公里路面中修的改造；对太平铺桥、茶安铺桥、杨溪桥、牛王庙桥和观音寺小桥5座危桥进行了拆除重建。完成工程建设总投资约8200万元。工程质量评定合格以上。一系列的工程项目建设，让桃源境内的路况得到极大改善，通行能力得到提高。
2、强力开展路政治超，公路环境实现了新改善。今年来，治超工作在县政府的领导下，多措并举，打好了一系列的治超组合拳，有效遏制了超限超载运输，取得了较好的成效。一是加强了站点拦检和处罚力度。陬市超限检测站实行路警驻站联合执法、联合办公，四班三运转24小时站点值守，做到了“逢车必检、逢超必卸、逢超必罚”。 二是加速推进了科技治超。通过科技治超平台和数据分析，加大了非现场执法超限车辆处罚力度，对违法超限超载车辆，采取电话通知、邮寄挂号信等方式通知违法车主、当事人前来接受处罚，依法对其进行非现场执法。三是加强了流动执法和专项整治行动。为巩固治超成果，进一步加强了路面治超力度，流动执法采取不定时、不定点的方式对S306线、柳西线、高速入口等全县重点路段和重点节点开展流动治超，大大降低了公路超限超载率。为对超限超载运输违法行为形成有力震。
3、着力抓好公路养护，全局376.086公里的国省县道日常养护到位，加强了公路养护力度，着力改善路容路貌、提高路况水平，确保公路畅通、安全，国省干线路况优良路率达到95%。
4、 绩效评价工作情况
按照县里相关要求，我中心成立了绩效评价小组，并拟定了《2020年桃源县公路建设养护中心整体绩效评价方案》。根据方案绩效评价小组对桃源县公路建设养护中心2020年度内整体资金的收支及相关项目内容进行了审核；依据各项工作情况，对照《部门整体支出绩效评价指标表》认真逐项打分，查找不足，分析原因，从而形成评价结论。
5、 综合评价结果
经综合考评，2020年桃源县公路建设养护中心整体支出绩效评价98分，评价等级为：优。
6、 部门整体支出绩效情况
1、公路工程方面：完成路面大中修工程21.269公里，完成生命防护工程11.55公里，完成危桥改造5座，完成工程建设总投资约8200万元，工程质量验收合格。
 2、路政管理及治超方面：一年来，共处罚各类违法超限案件1360余起；卸货23745吨；记分1602分；降驾6起；强制恢复改拼装车辆39台；处罚源头企业16家；停止工业供电3家；吊销车辆道路运输证1起；治超案件办理数较上年同期相比提升约17%。路政管理，结合美丽乡镇环境整治工作的相关要求，一年来下达《责令消除违法行为通知书》21份，清除公路路障252处，拆除非公路标志标牌531块，横幅230余条，查处路损罚案件26起，办理行政许可事项5件。有效地保障了所辖干线公路的安全、畅通，使公路路容路貌得到了明显改善。
[bookmark: _GoBack]3、公路养护方面：对G319线、S238线、S234线等公路的路面破碎板进行了换板处治；对S234线、G319线等线路进行了水泥路面清灌缝的预防性养护；投入挖机对沿线阻塞边沟路段进行了开挖，保证了水沟排水顺畅无积水；全面加强了路面病害处治，强化了修补质量，确保了路面病害得到全面修复；加大了养护机械的投入使用，投入资金40多万元新购置了1台公路养护车和小型压路机，进一步提升了养护工作效率和标准化养护水平。今年来，我单位共完成清灌缝107500m、挖补坑槽14800㎡、裂缝处治13700m、清挖水沟34000m、清理路肩183504m、清除遮挡物180处、修复钢护栏2100m、标线修复2600m2、标志牌修复143块、里程碑百米桩345个、水泥路面换板6500 m2，公路路容路貌得到全面改善。
4、安全生产方面：按照交通顽瘴痼疾整治要求，大力开展了交通顽瘴痼疾整治，确保了管养公路的通行安全。我单位纳入市为民办实事的农村交通事故易发多发点改造整治点共有6处，今年来通过全力抓整改落实，目前该6处交通顽瘴痼疾整治点已全部完成整改销号工作。通过对G319线东湖和缘段安全隐患、S311线白洋河段安全隐患、S234线架桥段安全隐患、S315线架桥马路村路段安全隐患、S315线黄婆店路段安全隐患、及S318线千工坝路段安全隐患点增设减速标线、提示标牌、叉道抬高、大修改造等举措，确保了整治工作全部整改到位，保障了公路的同行安全。同时今年来，我单位还对管养的公路桥梁及施工路段进行了每月不少于1次的安全检查，确保了桥梁的运营安全。今年来，通过加强安全生产监管、加强安全生产巡查、加强安全隐患整改等举措，确保了管养公路的安全畅通，实现了安全生产零事故。
七、有关建议
（一）加强预算绩效管理，提高绩效意识
强化单位预算绩效意识，编制下年度预算时结合本年度工作完成情况以及部门重点工作任务，科学合理填报单位绩效目标，绩效指标应做到细化、量化、切合实际且可衡量和考核，加强预算资金和专项目标的结合，以资金和问题为导向，提高工作的积极主动性及单位履职效益。
（二）加强专项资金管理，提高资金效益
明确专项资金界限，无论是上级还是本级专项，都应树立专项意识，与财政部门共同确立资金的使用方向及范围，按照文件要求完善项目管理制度，确保专款专用。
（三）加强项目监管
加强对工程项目实施过程中进度和质量的监管，保障工程项目按质按量按时完成，并将工程项目相关的所有资料及时整理归档，尽快组织完成财政评审与验收程序。

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	分值
	指标解释
	评分标准
	自评
得分

	投   入
	目标
设定
	绩效目标合理性
	5
	部门（单位）所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。
	①符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划，得1分；
②符合部门职责，得1分；
③符合部门制定的中长期实施规划，得3分。
	5

	绩效指标明确性
	7
	部门（单位）依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标的明细化情况。
	①将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务，得1分；
②通过清晰、可衡量的指标值予以体现，得2分；
③与部门年度的任务数或计划数相对应，得2分；
④与本年度部门预算资金相匹配，得2分。
	7

	预算
配置
	在职人员控制率
	3
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。
在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政部门确定的部门决算编制口径为准。扣掉编制部门和劳动部门批复同意的临聘人员。
编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。
	在职人员控制率≤100%，得3分；
每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	3

	“三公经费”变动率
	5
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%。
“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。
	“三公经费”变动率≤0，得5分；
每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5

	重点支出安排率
	5
	重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）×100%。
重点项目支出：部门（单位）年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的项目支出总额。
项目总支出：部门（单位）年度预算安排的项目支出总额。
	重点支出安排率≥90%，得5分；
80%（含）-90%，得4分；
70%（含）-80%，得3分；
60%（含）-70%，得2分；
＜60%，得0分。
	5

	过   程
	预算
执行
	预算完成率
	4
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加）×100%。
	预算完成率≥95%，得4分；
每降低5%，扣1分，扣完为止。
	4

	预算调整率
	2
	预算调整率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
本年追加预算：部门（单位）在本年度内涉及预算的追加资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委政府临时交办而产生的调整除外）。
	预算调整率≤5%，得2分；
5%-10%（含），得1.5分；
10%-15%（含），得1分；
15%-20%（含），得0.5分；
＞20%，得0分。
	2

	新建楼堂馆所面积控制率
	2
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
该指标以20××年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	楼堂馆所面积控制率≤100%，得2分；
每超出5%扣1分，扣完为止。
没有楼梯馆所项目的部门剔除此项指标。
	2

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	2
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
该指标以2019年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	楼堂馆所面积控制率≤100%，得2分；
每超出5%扣1分，扣完为止。
没有楼梯馆所项目的部门剔除此项指标。
	2

	公用经费控制率
	2
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	公用经费控制率≤100%，得2分；
每超过5%，扣1分，扣完为止。
	2

	“三公经费”控制率
	2
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	“三公经费”控制率≤100%，得2分；
每超过5%，扣1分，扣完为止。
	2

	政府采购执行率
	2
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%；
政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。
	政府采购执行率=100%，得2分；
每超过（降低）5%，扣1分，扣完为止。
	2

	预算
管理
	管理制度健全性
	2
	①是否已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度、本部门厉行节约制度等管理制度；
②相关管理制度是否合法、合规、完整；
③相关管理制度是否得到有效执行。
	每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	2

	资金使用合规性
	5
	①是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；
③项目的重大开支是否经过评估论证；
④是否符合部门预算批复的用途；
⑤是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	5

	预决算信息公开性
	2
	①是否按规定内容、规定时限公开预决算信息；
②基础数据信息和会计信息资料是否真实、完整、准确。预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	①按规定内容、规定时限公开预决算信息，得1分；
②基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确，得1分。
每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	2

	资产
管理
	管理制度健全性
	1
	是否已制定或具有资产管理制度；相关资金管理制度是否合法、合规、完整；相关资产管理制度是否得到有效执行。
	①已制定或具有资产管理制度，相关资金管理制度合法、合规、完整。得0.5分；
 ②相关资产管理制度得到有效执行，得0.5分。
	1

	资产管理安全性
	1
	资产是否保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴。
	①资产保存完整、配置合理、处置规范，得0.5分；
②资产账务管理合规，帐实相符，得0.5分；
	1

	固定资产利用率
	1
	实际在用固定资产总额与所有固定资产总额的比率，用以反映和考核部门（单位）固定资产使用效率程度。
固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%。
	固定资产利用率=100%，得1分；
每低于1%，扣0.1分，扣完为止。
	1

	产   出
	职责
履行
	个性化指标
	17
	从实际完成率、完成及时率、质量达标率等方面设置

	17

	重点工作办结率
	5
	部门（单位）年度重点工作实际完成数与交办或下达数的比率，用以反映部门（单位）对重点工作的办理落实程度。
	重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达数）×100%。
重点工作是指党委、政府、人大、相关部门交办或下达的工作任务。
	5

	效   果
	履职
效益
	经济效益
	5
	部门（单位）履行职责对经济发展所带来的直接或间接影响。
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	5

	社会效益
	5
	部门（单位）履行职责对社会发展所带来的直接或间接影响。

	5

	生态效益
	5
	部门（单位）履行职责对生态环境所带来的直接或间接影响。

	5

	行政效能
	5
	政府对机关工作实施情况的具体评价，以年度政府考核结果为依据。
	优秀计5分，良好计3分，合格计1分，不合格计0分。
	5

	社会公众或服务对象满意度
	5
	社会公众或部门（单位）的服务对象对部门履职效果的满意程度。
社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人。
	≥90%，得5分；
每降低1%，扣0.5分，扣完为止。
	3

	合计

	100

	98

部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：桃源县公路管理局
	财政供养人员情况
	编制数
	2020年实际
在职人数
	控制率

	经费控制情况
	2019年决算数
	2020年预算数
	2020年决算数

	三公经费
	　4.78
	　4.8
	4.78

	  1.公务用车购置和维护经费

	       其中：公车购置

	             公车运行维护

	   2.出国经费

	   3.公务接待
	　4.78
	　4.8
	4.78

	项目支出
	　6799.98
	　11450.59
	7917.65

	    1.业务工作专项
	　6487.99
	　8985.5
	7686.05

	    2.运行维护专项
	　311.99
	　2465.09
	231.59

	……

	公用经费
	　　140.96
	　205.15
	352.06

	    1.办公经费
	　19.65
	　20.35
	21.28

	    2.水电费
	　15.72
	26
	22.28

	    3.差旅费
	14.58
	16
	25.12

	    4.会议费
	　7.74
	7.8
	7.48

	    5.培训费
	6.74
	6.7
	6.68

	......

	政府采购金额
	——
	　1886.4
	1886.4

	部门整体支出预算调整
	——
	　14708.13
	10519.22

	楼堂馆所控制情况
（2020年完工项目）
	批复
规模
(㎡)
	实际规模(㎡)
	规模
控制率
	预算
投资
(万元)
	实际
投资
(万元)
	投资
概算
控制率

	厉行节约保障措施
	　《桃源县公路管理局内部控制制度》

说明：“项目支出”需要填报所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

6